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ÚVOD

Důstojné a přiměřené zabezpečení ve stáří není jen přáním mnoha seniorů, ale i

právo, které je zakotveno v Ústavě ČR. Úkolem státu je toto právo svým občanům zajistit.

Současný důchodový systém byl nastaven před více než sto lety, a proto není divu, že

v současných podmínkách není dlouhodobě udržitelný. Stát musí hledat nové způsoby

nastavení penzijního systému, díky nimž zajistí nové zdroje a příjmy na financování penzí

budoucím generacím. Důchodová reforma se tak stává tématem číslo jedna, a to nejen na

poli politickém. Já sama jsem si toto téma zvolila pro jeho aktuálnost, z důvodu mého

studijního zaměření a také proto, abych já sama do této problematiky pronikla o něco více.

Cílem mé bakalářské práce je teoreticky zpracovat důchodový systém České republiky a

důchodovou reformu. V praktické části bych se pak ráda pokusila pomocí výzkumného

šetření zjistit informovanost a postoj studentů Pedagogické fakulty Západočeské univerzity

k důchodové reformě.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části se budu věnovat stáří jako sociální události, dále zařadím

důchodový systém do sociálního systému ČR. V jedné kapitole zmíním historii českého

důchodového systému a celkově teoreticky vysvětlím penzijní systém, z hlediska jeho

fungování a financování. Dále se pokusím charakterizovat současný důchodový systém

ČR, včetně jeho právní úpravy a popisu jednotlivých dávek. Poslední kapitola teoretické

části bude pojednávat o důchodové reformě samotné. Více se zde zaměřím na důvody

neudržitelnosti systému, zmíním doporučení důchodové reformy dle Poradního expertního

sboru a na závěr popíšu schválenou důchodovou reformu.

Praktická část se bude v úvodu věnovat stanovení výzkumného cíle a z něj

vycházejících hypotéz, zvolení výzkumného vzorku a výzkumné metody, v mém případě

dotazníkového šetření. Na závěr budu prezentovat pomocí grafického znázornění výsledky

mého výzkumného šetření.
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1 STÁŘÍ JAKO SOCIÁLNÍ UDÁLOST

1.1 STÁŘÍ A SOUČASNÁ SPOLEČNOST

Kdekdo si může myslet, že se ho stáří netýká, ale k obávané hranici, kdy

„oficiálně“ začíná stáří, se blížíme všichni bez výjimky. Člověk žijící v současné moderní

společnosti prostě nechce vidět, nechce slyšet, nechce být starý. Nemá zájem, aby se o stáří

mluvilo, a nechce být starý fakticky. Z tohoto celospolečenského naladění se pak

neúprosně zvyšuje propast mezi mládím a stářím. Většina „nestarých“ přejímá obecně

tradovaný názor, že stáří nestojí za nic. Tento negativní postoj ještě zhoršuje současný

ideál mládí, který velí rychlý životní styl „bezstarostného“ a kreativního mládí, jež je třeba,

co nejvíce využít, než se přihlásí ten „hrozný“ vyšší a vysoký věk. Je více než jasné, že

v takovéto atmosféře popírání přirozeného stárnutí se starším lidem nežije kdovíjak dobře.

Proto se můžeme často také setkat s dalším fenoménem této doby, a to, žít „mladým“

životním způsobem za každou cenu. Některé osoby ve zralejším věku se snaží pomocí

moderní techniky a medicíny přelstít stáří, avšak někdy to působí spíše směšné.

S problematikou stáří je také spojena formulace řady osobních a osobnostních práv.

Moderní člověk je odmala vychováván v přesvědčení, že má právo na realizaci

individuálních cílů, má právo na vstřícnost, ohleduplnost, lásku, intimitu, a to v každém

věku. Zároveň je přesvědčen, že toto právo má být někým naplněno. Ve chvíli, kdy obě

skupiny zaujmou svá stanoviska, vycházející z tohoto práva, dochází ke kolizi. Vítězem

jsou samozřejmě mladí. Mají na své straně sílu, schopnosti, zdraví, možnosti a hlavně

ekonomickou, a tudíž opravdovou převahu. Situace by se mohla zlepšit, ale to jen

v případě, když se změní životní scénář a osobní hodnotová orientace každého člověka ve

prospěch aktivní spoluúčasti na životě druhých. Tento posun však komplikuje současný

důraz na autonomii, která je vnímána jako „ jediné“ z kontextu ostatních, vytržené právo.

Staří lidé byli vždy součástí každé společnosti. Jejich počet byl po celá staletí spíše

relativně malý. V posledních šedesáti letech však trvale a velmi dramaticky roste. Lidé se

dožívají stále vyššího věku a odborníci dokonce používají termín inflace stáří. Proto je

důležité, abychom na státní, regionální, krajské i místní úrovni dokázali vytvořit prostor

pro realizaci individuálních cílů zdravých seniorů a zároveň dokázali zajistit kvalitní síť
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služeb pro nesoběstačné či nemocné seniory. To je úkolem především mladých a

ekonomicky činných, kteří ať už přímo nebo nepřímo spolurozhodují o tom, jak kvalitně

bude žít aktuální generace seniorů, a současně si připravují podmínky pro své, byť zatím

vzdálené stáří.
1

1.2 ODCHOD DO DŮCHODU

Odchodem do důchodu obvykle ztrácíme profesní roli a získáváme roli důchodce.

Tato role má avšak oproti předchozí horší sociální status a omezená privilegia. Kdekdo by

mohl namítnout, že nemuset pracovat a dostávat důchod je výhoda. Ale to, co se na jedné

straně může zdát výsadou je na druhé straně spojeno s nižším společenským hodnocením.

Současná společnost posuzuje osoby v důchodovém věku, na základě jejich aktuálního

přínosu a nebere příliš na zřetel to, co dokázali nebo vykonali dříve.

Institut důchodu je společensky vykonstruovaný a určitým způsobem se rozvíjí. V

ČR, stejně jako ve většině ostatních zemí existuje zákonem jednoznačně daná doba vzniku

nároku na důchod, ale ne všichni obyvatelé ji chápou jako vhodnou. Vnímání adekvátní

věkové hranice odchodu do důchodu závisí na komplexu různých faktorů, například: na

věku, zdravotním stavu, vzdělání, pohlaví či socioekonomické úrovni. Proto někteří lidé

předdůchodového věku plánují, že budou pracovat dále i po překročení věku, který jim

stanovuje zákon. Jedná se zejména o jedince s vyšším vzděláním a spíše o muže.

Odchod do důchodu je významným sociálním mezníkem, který uzavírá velmi

významný a dlouhý úsek profesního života. Z celospolečenského hlediska můžeme starší

osoby v důchodu považovat za sociální minoritu, která je na společnosti ekonomicky

závislá a má omezenou možnost zasahovat do jejího dění. Vychází se z toho, že senior

splnil svůj vývojový úkol a nyní když už ho společnost tolik nepotřebuje, by měl spíše

rozhodovat o svém soukromém životě. Avšak svoboda nabytá z odchodu do důchodu se

pro seniora může snadno stát zátěží. Dosud byl zvyklý, že byl jeho život organizován

1
HAŠKOVCOVÁ, Helena. Fenomén stáří .Vydání druhé, podstatně přepracované a doplněné. Praha:

Havlíček Brain Team, 2010, s. 9-20. ISBN 978-80-87109-19-9
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v kontextu nutnosti chodit do zaměstnání a najednou se tato významná náplň všedního dne

ztrácí. Člověk si najednou musí vytvořit svůj denní program sám a to mnozí nedovedou.

Pokud se zamyslíme nad otázkou, zda je postoj k důchodu a jeho dopad genderově

podmíněný, zjistíme, že rozhodně ano. Ztrátu profesní pozice hůře nesou muži. Mění jejich

sociální atraktivitu. Mužská přitažlivost je totiž velmi významně definována postavením a

mocí. V případě žen nemá ztráta profesní role takový dopad. Jejich sociální přitažlivost je

spíše vázaná na jiné atributy, jako například na tělesnou atraktivitu, s jejíž ztrátou se

musely vyrovnat už v předchozím období.

Příprava a adaptace na důchod není otázkou několika dní, ale trvá určitou dobu a

probíhá v několika fázích. První období je fáze přípravy na důchod. V této chvíli většina

lidí zvažuje výhody různých možností daných novou pozicí. Většina ví, jak si svůj život

v důchodu představuje a často zde funguje jako vzor model rodičů, příbuzných či přátel,

kteří již v důchodu jsou. Plánování a příprava na důchod je velmi důležitá fáze. Senioři,

kteří se na důchod připravovali nejméně dva roky předem, zvládli přechod lépe a cítili se

celkově spokojenější. Ale ani sebedelší příprava nezabrání ambivalentním pocitům, které


[…]


Obsahem praktické části je výzkumné šetření a jeho následné vyhodnocení.

V rámci výzkumného šetření jsem si zvolila výzkumný cíl, a tím bylo z dat získaných

dotazníkovým šetřením zjistit, nakolik jsou studenti Pedagogické fakulty Západočeské

univerzity v Plzni informováni o reformě. Jakým způsobem budou přistupovat ke svému

zajištění ve stáří a jaký názor vůči reformě zaujímají. K dosažení tohoto cíle mi byly

nápomocné hypotézy, které se mi při vyhodnocování potvrdily či vyvrátily. Domnívám se,

že cíl mé bakalářské práce jsem splnila. Zjistila jsem, že studenti Pedagogické fakulty

Západočeské univerzity v Plzni jsou o důchodové reformě informování a většinově ji

chápou jako potřebnou. Z výsledků je dále patrné, že zhruba polovina studentů už nyní

přemýšlí o svém zajištění ve stáří. Tento fakt je také v souladu s tím, že zhruba stejné
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procento studentů už v současné době využívá možnosti spoření v Penzijním připojištění se

státním příspěvkem. Naopak možnost zapojení se do nově vzniklého II. pilíře není pro

studenty tolik lákavé a moc nevědí, co od této formy penzijního zajištění mají očekávat.

Myslím si, že tyto výsledky nejsou jen odrazem nějaké malé náhodně vybrané skupiny lidí,

ale že se dají v některých oblastech převést i na širší veřejnost, která je dle mého názoru

ohledně reformy podobně naladěná.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Na začátku teoretické

části najdeme kapitolu věnovanou stáří, jako sociální události. Dále tato část obsahuje

popis současného důchodového systému a jeho historický vývoj. Velká část práce

pojednává o důchodové reformě. Především jsou zde popsány důvody neudržitelnosti

současného systému a doporučení Poradního expertního sboru. V závěru je charakteristika

schválené důchodové reformy a informace o průběhu realizace reformy. Cílem praktické

části je zjistit informovanost, názory a postoje studentů Pedagogické fakulty Západočeské

univerzity v Plzni k důchodové reformě. Metodou výzkumu je dotazníkové šetření.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že studenti jsou informováni o reformě, chápou ji jako

potřebnou a více, jak polovina se už nyní zajímá o své zajištění ve stáří.

This thesis is divided into a theorical part and a practical part. We can find a

chapter devoted to old age, as a social event.at the beginnig of the theoretical part. This

section also contains a description of the current pension system and its historical

development. A large part of thesis deals with the pension reform. First of all there are

reasons described unsustainability of current system and recommendations of Consulting

expert team. In conclusion the characteristics of the approved pension reform, and

information abou the progress. The target of a practical part is to find information, opinions

and attitudes to pension reform from students of the Pedagogical Faculty of the University

of West Bohemia in Pilsen. The research method is a questionnaire. In the research

investigation, I found that students are informed about reform, they understand it as needed

and more tham half of them are already interested in their welfare in old age.
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Příloha č. 1 Dotazník

Dotazník: Důchodová reforma z pohledu studentů Pedagogické fakulty ZČU V Plzni

Jsem: Muž Žena

Jsem studentem: Sociální práce Psychologie

Jsem studentem: 1.ročníku 2.ročníku 3.ročníku

Zaměstnání:

Student Student s příležitostnou brigádou Student a zároveň zaměstnanec

1. Současný věk pro odchod do důchodu je kolem:

a) 50 let

b) 60 let

c) 70 let

2. Povinnost platit důchodové pojištění se nyní vztahuje na:

a) všechny ekonomicky aktivní

b) není povinné pro nikoho

c) důchodce

3. Jaká je přibližně průměrná výše starobního důchodu v současné době?

a) 7000 Kč

b) 15000Kč

c) 10000Kč

4. Která státní instituce je odpovědná za vyplácení a přiznávání důchodů?

a) Úřad práce

b) ČSSZ - Česká správa sociálního zabezpečení

c) Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

5. Napište, jaké jsou hlavní důvody pro důchodovou reformu?

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

6. Co je jedním z hlavních cílů důchodové reformy?

a) dlouhodobě udržitelný důchodový systém

b) vyostření mezigeneračního konfliktu

c) zvýšení důchodů vyplácených státem

7. Pokuste se v několika bodech napsat, jaké hlavní změny důchodová reforma přináší?

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

8. V jakém stádiu je dle Vašeho názoru současná důchodová reforma?

a) Je schválená

b) Není schválená

c) Nevím

9. Domníváte se, že je důchodová reforma nyní opravdu potřebná?

a) ano

b) ne

c) nezajímá mě to

10. Přemýšlíte nebo se aspoň zajímáte ve Vaší nynější životní etapě o Vaše finanční zajištění

ve stáří?

a) ano

b) ne

11. Budete se v budoucnu spoléhat pouze na důchod ze státního důchodového systému?

a) ano

b) ne – Jakým jiným způsobem se finančně zajistíte na stáří?

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

12. Plánujete ve svém budoucím povolání spořit a zhodnocovat své peníze v tzv. druhém

pilíři, v soukromých fondech?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Považujete soukromé fondy, které jsou součástí druhého pilíře za bezpečné?

a) ano

b) ne

c) nevím

14. Spoříte si už nyní Vy sami nebo Vám spoří Vaši rodiče v Penzijním připojištění se státním

příspěvkem?

a) ano

b) ne

15. Kde nejčastěji získáváte informace o důchodové reformě?

a) internetové zdroje

b) tisk a média

c) přednášky ve škole