Posudek oponenta

Předkladatel(ka) práce: Adéla Červenková
Studijní zaměření: sociální práce
Název práce: Důchodová reforma z pohledu studentů Pedagogické fakulty ZČU v Plzni
Vedoucí práce: Mgr. Radomír Bednář
Oponent: JUDr. Karel Mošna

1) Cíl práce:

Cílem předložené bakalářské práce je zjistit, do jaké míry jsou studenti PF ZČU v Plzni informováni o důchodové reformě, jakým způsobem chtějí přistupovat k zajištění svého stáří a jaký názor k důchodové reformě zaujímají. Tento cíl práce byl naplněn.

2) Komentář hodnotitele:

Celkově je práce zpracována na velmi dobré úrovni, podařilo se splnit stanovený cíl práce, autorka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat výzkumné šetření. Poněkud nemožu souhlasit s tvrzením, že se jedná o výzkumný vzorek, protože dle mého názoru nereprezentuje žádný větší soubor, a domnívám se, že se jedná o celý výzkumný soubor. Dále je otázkou, zda v H4 by nemělo být uveden předpoklad místo tvrzení.

K práci nemám žádné negativní připomínky, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji níže uvedené hodnocení.

3) Otázky a připomínky:

- Na jaké oblasti informovanosti studentů jste se zaměřila a jaká byla předpokládána hloubka poznatků?
- Jak se Vám s ohledem na stanovené cíle osvědčilo použití Vámi zvolených výzkumných technik?

Navrhované hodnocení: *velmi dobře*

Datum: 15.5.2012

Podpis: